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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem zařízení pro měření teplotní roztažnosti polymerů.

Byla navržena konstrukce zařízení, vypracována výkresová dokumentace, vyrobeny a

smontovány jednotlivé části zařízení. Byla ověřena funkce a zjištěné výsledky byly porov-

nány s tabulkovými hodnotami.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with a design of equipment for measurement of linear expansion of

polymers. The design of the equipment has been made and the parts of equipment manu-

factured. The function of the equipment has been evaluated and results from measurement

were compared with the date from literature.
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ÚVOD

Podívá-li se člověk kolem sebe, vidí v současnosti velkou škálu nejrůznějších materiálů,

které svými vlastnostmi plní požadovanou funkci. V historii danou dobu charakterizoval

materiál, který se v tu chvíli nejvíce používal – doba kamenná, železná a bronzová. Aniž si

to většina z nás uvědomí, žijeme v době polymerní. Polymery nás obklopují

v nejrůznějších podobách, ať už jako plasty, guma, vlákna, nebo různé lepidla a laky. His-

torie přírodních polymerů se váže na rok 1868 kdy John Wesley Hyatt objevil nitrát celu-

lózy, známý pod obchodním názvem celuloid. Syntetické polymery jsou relativně nové

materiály, které ještě před 90 lety v podstatě neexistovaly. Velký rozmach výroby polyme-

rů souvisí i s velkým rozvojem zpracovatelských technologií. Plasty se v dnešní době pou-

žívají jako alternativa kovu, kamene, dřeva, skla a keramiky. Bez těchto materiálů se sou-

časná civilizace neobejde.

V teoretické části se zabývám definicí polymerů, jejich rozdělením a vlastnostmi. Dále se

zaměřuji na vlastnosti konkrétně vybraných syntetických polymerů, s kterými se denně

setkává každý z nás. Znát dobře vlastnosti těchto látek je důležité jak pro zpracování, tak i

pro konkrétní aplikaci na danou součást. Výrobek musí splňovat požadovanou rozměrovou

přesnost a musí mít potřebnou pevnost, aby plnil svou funkci. Závěr teoretické části se

věnuje teplotní roztažnosti v praxi.

V praktické části jsem navrhl jednotlivé součásti přístroje pro měření teplotní roztažnosti

polymerů a sestavil v jeden celek, tak aby bylo možné provádět měření. Po-té se zabývám

výrobou zkušebních vzorků. Nakonec provádím samotné měření, abych zjistil jak velký

vliv má teplota a teplotní roztažnost na různé druhy polymerů.

Teplotní roztažnost polymerů a nejen polymerů je důležitá vlastnost, kterou musíme brát

v úvahu při navrhování a konstrukci výrobků. Vlivem nedostatku informací a neznalostí,

jak se různé druhy materiálů chovají za různých podmínek, může dojít ke špatné volbě

materiálu a následně k nežádoucí deformaci a poškození hotového výrobku. Testováním

materiálů, zjišťujeme požadované údaje, za pomocí kterých účinně předcházíme poškození

navrženého výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POLYMERŮ

Polymer je makromolekulární látka. Makromolekula je tvořená molekulami, které nejčas-

těji obsahují atomy uhlíku, vodíku, dusíku, kyslíku, chloru a jiných prvků. Jak již název

makromolekulární naznačuje, jedná se o velkou molekulu, kterou tvoří základní stavební

jednotky - mery. Mery jsou spojeny chemickými vazbami a tvoří dlouhé řetězce. Vlast-

nosti polymerů ovlivňuje právě jejich molekulární struktura. Vlastnosti polymeru také vý-

razně ovlivňují konečné přísady, jako jsou katalyzátory, stabilizátory, pigmenty a plniva.

Právě řetězcová struktura molekul polymerů, dává těmto látkám souhrn specifických vlast-

ností, které stěží najdeme u jiných používaných materiálů.

Obr. 1. - Polymer

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery můžeme klasifikovat z několika různých hledisek:

1.1.1 Podle původu

Podle toho jak polymer vznikal, je dělíme na přírodní a syntetické.

Přírodní polymery

Přírodní polymery vznikají složitými biochemickými pochody v rostlinách nebo živočiš-

ných organismech. Zdroje některých z nich (přírodní kaučuk, celulóza) mohou být při

správném hospodaření s porosty stromů nevyčerpatelné, což je jejich velkou předností

oproti polymerům syntetickým. Významnými zástupci jsou:

Celulóza: je snadno přístupný polysacharid obsažený v bavlně a dřevu. Bavlna obsahuje až

95% celulózy, dřevo 50% celulózy. Vzhledem k tomu, že bavlna se uplatňuje hlavně

v textilním průmyslu, je hlavním zdrojem celulózy dřevo. Makromolekuly jsou lineární, a

proto je celulóza vláknitá. Tvoří základní stavební jednotku vyšších rostlin. Nevýhodou

celulózy je, že není termoplastická. Je netavitelná a nerozpustná. Celulózové vlákno se

používá především v papírenském průmyslu.
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Přírodní kaučuk: je důležitá makromolekulární látka, která se získává z mlékovité šťávy

zvané latex. Latex nebo také kaučukové mléko je obsaženo ve stromě Hevea brasiliensis

(kaučukovník brazilský), pěstovaný na plantážích. Latex je obsažen v kůře stromu a správ-

ným nařezáním se tzv. čepuje do nádob. Latex je koloidní roztok tvořený disperzí jemných

kaučukových částeček ve vodě. Většina latexu se zpracovává na plantážích na různé druhy

přírodního kaučuku. Makromolekuly kaučuku jsou dlouhé, pokroucené a hustě propletené.

Kaučuk lze snadno deformovat protažením. Po vulkanizaci kaučuku ho lze protáhnout o

900 až 1000%. Při deformaci tahem se makromolekulární klubka rozplétají a orientují jed-

ním směrem. Vznikají tak uspořádaná místa, kaučuk je místy krystalický. Tato krystalizace

má velký vliv na vlastnosti kaučuku, ale i jiných polymerů.

Přírodní oleje: patří sem především oleje lněné, slunečnicové, konopné. Využívají se

v průmyslu nátěrových hmot. Za pomocí dalších látek modifikují vlastnosti nátěrové hmo-

ty jako je rychlost usychání a přilnavost k povrchu. Nátěry ze samotných vysychavých

olejů schnou pomalu, ale vytvářejí pevný a pružný film. Z vysychavých olejů se také vyrá-

bějí přírodní fermeže. Na bázi přírodních olejů je vyrobena i podlahová krytina linoleum.

Pryskyřice: se používá především pro výrobu nátěrových hmot. Získává se z různých stro-

mů. Výjimkou je šelak, což je výměšek samičky červce lakového a vzniká při látkové vý-

měně v jejím těle.

Asfalty: přírodní asfalty jsou produkty samovolné oxidace ropy. Využívají se jako izolační

materiál ve stavebnictví a na povrchy vozovek. Z velmi čistých asfaltů se vyrábí asfaltové

laky. Umělé asfalty se jim kvalitou nevyrovnají.

Syntetické polymery

Syntetické polymery se připravují různě složitými syntézami z jednoduchých sloučenin,

získaných z různých surovin. Tyto polymery v přírodě nenajdeme. Proces kdy člověk umě-

le vytváří polymer, se nazývá polyreakce. Různé typy polymerů vznikají také různým dru-

hem použité polyreakce:

a) Polymerace – chemická reakce, při které se molekuly základní látky (monomeru)

slučují v makromolekuly (polymer). V molekule nevzniká žádná vedlejší sloučeni-

na. Polymerací vznikají látky s lineární i síťovanou strukturou. Takto se vyrábí

např. PE, PS, PVAC. Polymeraci rozeznáváme radikálovou a iontovou, kterou dále

dělíme na kationtovou a aniontovou.
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Pokud polymerují dva nebo více druhů monomerů, jedná se o kopolymeraci a vý-

sledný produkt je kopolymer. Kopolymerace umožňuje měnit v širokém rozmezí

vlastnosti polymerů. Při kopolymeraci může být uspořádání základních molekul

různé.

Obr. 2. – Různé možnosti kopolymerace:

a) alternující kopolymer, b) statistický kopolymer,

c) blokový kopolymer, d) roubovaný kopolymer

b) Polykondenzace – chemická reakce, při které se tvoří makromolekuly z jedno-

dušších molekul a současně vzniká vedlejší produkt, kterým je nízkomolekulární

látka (např. voda). Výsledný polymer může mít buď lineární, nebo síťovanou struk-

turu. Takto vznikají například fenoplasty, aminoplasty, polyamidy, polykarbonáty.


[…]


3. POUŽITÉ ZKUŠEBNÍ PŘEDPISY A ZKUŠEBNÍ TECHNIKA

Předpisy: - ČSN 64 0528

Zkušební technika: - Lázňový termostat Huber MPC

- Digitální úchylkoměr Mitutoyo

- Dilatometr

4. VÝSLEDKY MĚŘENÍ

Průměrná teplota vzduchu v laboratoři při měření: 23 °C

Průměrná relativní vlhkost vzduchu v laboratoři: 50%

Tabulky naměřených hodnot

Tab. 4. Naměřené a vypočtené hodnoty pro materiál: POM

t (°C) l0 (mm) t0 (°C) Δl (mm) α (K
-1

· 10
-6

)

23

100 23

0 /

30 0,054 77

40 0,158 93

50 0,273 101

60 0,394 106

70 0,520 111

80 0,650 114

90 0,783 117
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Tab. 5. Naměřené a vypočtené hodnoty pro materiál: PE

UHMW

t (°C) l0 (mm) t0 (°C) Δl (mm) α (K
-1

· 10
-6

)

23

100 23

0 /

30 0,073 104

40 0,231 136

50 0,405 150

60 0,590 159

70 0,795 169

80 1,009 177

90 1,219 182

Tab. 6. Naměřené a vypočtené hodnoty pro materiál: PC

t (°C) l0 (mm) t0 (°C) Δl (mm) α (K
-1

· 10
-6

)

23

100 23

0 /

30 0,040 57

40 0,101 59

50 0,164 61

60 0,228 62

70 0,293 62

80 0,360 63

90 0,427 64

Tab. 7. Naměřené a vypočtené hodnoty pro materiál: PA 6

t (°C) l0 (mm) t0 (°C) Δl (mm) α (K
-1

· 10
-6

)

23

100 23

0 /

30 0,031 44

40 0,119 70

50 0,221 82

60 0,329 89

70 0,444 94

80 0,559 98

90 0,672 100

Ukázka výpočtu koeficientu α polyoxymetylenu při teplotě 90 °C:

(( ) ( ))
[ ]
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Grafické vyjádření naměřených hodnot

Obr. 30. Grafické znázornění protažení jednotlivých zkušebních vzorků

5. VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

U jednotlivých materiálů bylo měřeno lineární protažení v závislosti na teplotě.

Z grafu na Obr. 30. je zřejmé, že nejvíce se protáhl PE UHMW a naopak nejméně PC.

Materiály POM, PA 6 a PE UHMW jsou semikrystalické, jediný PC je amorfní a

z grafu vidíme, že součinitel teplotní roztažnosti α je u amorfních polymerů menší než

u semikrystalických polymerů.

V Tab. 8. je srovnání vypočtených a tabulkových hodnot koeficientu lineární délkové

roztažnosti. Vidíme, že vypočtená hodnota se pohybuje v rozsahu uvedeného v odbor-

né literatuře.

Tab. 8. Porovnání tabulkových a vypočtených hodnot koeficientu α

Součinitel lineární teplotní

roztažnosti α [K
-1

· 10
-6

]
POM PA 6 PE UHMW PC

Z knihy uvedené v seznamu

použité literatury pod č. [6]
90-140 70-120 200 60-70

Vypočtený při 90 °C 117 100 182 64
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá lineární teplotní roztažností polymerů a tím jak se tato

vlastnost experimentálně zjišťuje.

V praktické části jsou popsány části dilatometru a zařízení, které bylo navrženo pomocí

CAD softwaru a vyrobeno na CNC stroji. Zařízení bylo po té smontováno a byla zkontro-

lována jeho funkčnost. Po zajištění zkušebních těles bylo provedeno měření v laboratoři.

Zjištěné výsledky byly porovnány s hodnotami tabulkovými z odborné literatury.

Výsledky měření podle předpokladu potvrzují, že se stoupající teplotou se zkušební vzorky

polymerů prodlužují. Je proto důležité správně stanovit koeficient délkové teplotní roztaž-

nosti pevných látek, tak aby při jejich aplikaci nedocházelo k nepříjemným nehodám.

Známe-li tento koeficient a tak i jak se daný materiál chová, můžeme účinně předcházet

těmto nehodám.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitril-butadien-styren

HDPE Vysoko-hustotní polyetylen (High density polyethylene)

KČ Kyslíkové číslo

l0 Počáteční délka vzorku [mm]

LDPE Nízko-hustotní polyetylen (Low density polyethylene)

PA 6 Polyamid 6

PC Polykarbonát

PE Polyetylen

PE UHMW PE s ultravysokou molární hmotností (PE Ultra high molecular weight)

PEEK Polyéteréterketon

PET Polyetylentereftalát

PMMA Polymetylmetakrylát

POM Polyoxymetylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PTFE Polytetrafluoretylen

PVAC Polyvinylacetát

PVC Polyvinylchlorid

t Teplota [°C]

t0 Teplota okolí [°C]

Tf Teplota viskózního toku [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm Teplota tání polymeru [°C]

Tz Teplota degradace polymeru [°C]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

α Součinitel (koeficient) délkové teplotní roztažnosti [K
-1

]

̅ Střední součinitel (koeficient) délkové teplotní roztažnosti [K
-1

]

β Součinitel (koeficient) objemové teplotní roztažnosti [K
-1

]

Δl Přírůstek délky zkušebního tělesa [mm]

Δt Teplotní rozdíl mezi teplotou t a t0 [°C]

ε Poměrné prodloužení [-]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W·m
-1

·K
-1

]

σ Napětí [MPa]
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