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Název bakalářské práce:

Návrh zařízení pro měření teplotní roztažnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Martin Halaška ve své závěrečné bakalářské práci zabýval návrhem zařízení pro měření

teplotní roztažnosti materiálů, zejména polymerů.

Zařízení navrhl, zpracoval kompletní výkresovou dokumentaci vč. programu pro obrábění .

Navržené díly vyrobil, sestavil zařízení a ověřil jeho funkčnost.

Při řešení práce postupoval samostatně, iniciativně řešil vzniklé problémy a průběh řešení

pravidelně konzultoval. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a zručnost a dovednost

při vlastní realizaci. Zařízení je plně funkční a bude možné jej využít v laboratořích ústavu,

zejména při výuce v předmětech Nauka o materiálu a Konstrukční polymery. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji na ocenění "Cena ÚVI".

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis vedoucího bakalářské práce